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Abstrakt

Práce se zabývá především výměnou dat mezi různými zdravotnickými

informačními systémy. Klade si za cíl v první řadě teoreticky popsat některé principy a

především standardy výměny zdravotnických dat. Následně analyzovat způsob

získávání, přenosu a ukládání dat z informačního systému Medicalc za účelem jejich

dalšího zpracování a využití v jiných systémech, především tedy aplikace a řešení k

tomuto účelu vytvořené a využívané. V poslední části pak navrhnout a zrealizovat

úpravy, vedoucí k dalšímu požadovanému vylepšení a rozšíření této funkčnosti.

Abstract

This thesis focuses mainly on data exchange between different medical

information systems. The first goal is to describe some principles and standards of

medical data exchange in theory. Next step is to analyse ways of extracting, transporting

and storing data from Medicalc information system to allow this data to be reused in

different ways, while the focus is in particular on applications and solutions created and

used for this purpose. The last part of this thesis proposes and then realises some

changes to extend this functionality.
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1. Úvod
Základním účelem informačních systémů i informačních technologií obecně

vždy bylo především ukládání, zpracování, přenos, získávání a prezentace dat. Od

prostého uchovávání v souborech či databázích, přes jejich využívání k výpočtům či

analýzám až po současné komplexní systémy pro podporu rozhodování, cílem je mít

správná data, ve správný čas, na správném místě a být schopen díky nim získat

požadované informace a znalosti.

Obor zdravotnictví v tomto ohledu samozřejmě není výjimkou, jelikož prakticky

každá činnost a každý obor zdravotnictví, od diagnostiky po klinické studie či vývoj

nových léků, generuje a zároveň vyžaduje množství různých dat. Využití informačních

technologií v medicínské sféře tak samozřejmě kopíruje vývoj v jiných oblastech.

Klasické informační systémy pro správu dat jsou už dnes téměř samozřejmostí a

v mnoha případech se využívají moderní nástroje a systémy pro data mining, podporu

rozhodování a mnoho dalších. Díky síti Internet je možné v téměř reálném čase sdílet

data mezi libovolnými uživateli a systémy, což přináší mnoho možností především

v oblasti spolupráce a výměny dat.

Tato práce se zabývá především výměnou dat mezi různými zdravotnickými

informačními systémy. Klade si za cíl v první řadě teoreticky popsat některé principy a

především standardy výměny zdravotnických dat. Následně analyzovat způsob

získávání, přenosu a ukládání dat z informačního systému Medicalc za účelem jejich

dalšího zpracování a využití v jiných systémech, především tedy aplikace a řešení

k tomuto účelu vytvořené a využívané. V poslední části pak navrhnout a zrealizovat

úpravy, vedoucí k dalšímu požadovanému vylepšení a rozšíření této funkčnosti.
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2. Data, informace a znalosti

Ačkoli tyto pojmy lze považovat za všeobecně známé, vzhledem k jejich

častému využívání v této práci je jistě vhodné je v první řadě přesně definovat a

především vysvětlit, jaké jsou mezi nimi rozdíly.

2.1 Data

Data jsou objektivním vyjádřením faktů o reálném prostředí v podobě

alfanumerických znaků, symbolů, obrazových a zvukových záznamů a podobně. [1][2]

Získána jsou např. měřením či pozorováním a reprezentují fakta o reálných objektech či

procesech. [2] Jde tedy o surové údaje bez významu či souvislostí. Příkladem dat

z oboru medicíny může například být:

22, 190, 75, A RH POS

Je více než zřejmé, že data je možné bez problémů ukládat, přenášet či získávat

za pomoci rozličných informačních technologií, nicméně pro jejich pochopení či využití

je nutno vědět, jakým způsobem je interpretovat.

2.2 Informace

Za informace lze, zkráceně řečeno, považovat data, která mají smysl. [3] Jedna

ze známých definic informace zní:

Informace jsou data, kterým příjemce přisuzuje určitý význam na základě znalostí,

zkušeností a vědomostí, kterými disponuje, a která u příjemce snižují entropii

(neurčitost, neuspořádanost) vzhledem k jeho potřebám a požadavkům. [2]

Data jsou tedy nositelem informací, pokud je dokážeme správně interpretovat a

využít například k získání nějakého nového poznatku. Budeme-li se držet předchozího

příkladu, informace mohou vypadat takto:

Věk 22 let, výška 190cm, váha 75kg, krevní skupina A RH pozitivní
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 Zde je již jasné, že se pravděpodobně jedná o údaje nějakého pacienta, které

může využít například jeho ošetřující lékař. Zároveň je jasně zřejmý původ pojmů

informační technologie a informační systémy; jejich účelem zpravidla je ukládat,

zpracovávat, přenášet a poskytovat nejen data jako taková, ale i jejich význam.

2.3 Znalosti

Znalost je informace, kterou si dokážeme začlenit do souvislostí a v kombinaci

s vlastními zkušenostmi a kreativitou ji využít k získání nějaké přidané hodnoty,

vyřešení problému či jiné prospěšné činnosti. [3][4] Znalost má tedy, pokud využijeme

předchozího příkladu, například lékař, který ví, že dle BMI je 75kg u 190cm vysokého

člověka normální hmotnost, nebo že při transfuzi může dostat i krev skupiny A

negativní.

2.4 Souvislost dat, informací a znalosti

Z předchozích kapitol se může zdát, že vztah je hierarchický, tedy že informace

jsou „lepší“ než data a znalosti jsou „lepší“ nežli informace. Ve skutečnosti však záleží

především na použití; při plánování či rozhodování nám samozřejmě nejlépe poslouží

znalosti, oproti tomu například v informačním systému je možné uchovávat jen data či

informace. Vzájemný vztah asi nejlépe ilustruje obrázek 2.1:

Obr. 2.1 – vztah mezi daty, informacemi a znalostmi [2]
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3. Medicínská data

Data, na jejichž základě pak vznikají potřebné informace a znalosti, jsou ve

zdravotnictví, stejně jako v mnoha dalších oborech, jedním z nejzásadnějších aktiv a

faktorů úspěchu. Kvalitní data pomáhají během určování diagnóz, jsou základem pro

kvalifikované a správné rozhodování lékařů či jsou nezbytná pro úspěchy ve výzkumu a

vývoji.

3.1 Problematika medicínských dat obecn ě

Zdravotnická data jsou v mnoha ohledech charakteristická. Často jsou

nekompletní a liší se ve formátech, použitém jazyce či odborných termínech, způsobu

zápisu a mnoha dalších ohledech. Mnoho měření a pozorování nelze opakovat, nejsou-li

tedy data získána ve chvíli, kdy je to možné, nebo jsou-li následně ztracena, nelze již

ztrátu nahradit. Stejné situace v medicíně často produkují různé výsledky. Mnohá z dat

jsou velice citlivá a často z tohoto důvodu i legislativně chráněná. Zároveň jsou však

kvalitní data v mnoha případech zcela kritická pro úspěchy jednotlivých lékařů i celých

odvětví v medicíně, v případech extrémních i pro záchranu životů.

3.2 Elementární data

Nejmenší jednotkou zdravotnických dat je tzv. elementární datum, jinde též

datový element. [12] Má jednoznačný význam a určitou hodnotu. V IT terminologii jde

o objekt, který může být získán, uložen a využit v aplikaci či informačním systému.

Jedná se např. o hmotnost pacienta, jeho krevní tlak, tělesnou teplotu či údaj o krevní

skupině. Každé takovéto datum se zpravidla skládá ze samotné hodnoty, získané

pozorováním, měřením nebo jinými postupy a dalších metadat. Těmi jsou zpravidla

údaj určující, jakou vlastnost či parametr hodnota vyjadřuje, identifikační údaje pacienta

a časový okamžik vzniku. [5][12]

Ve zdravotnických informačních systémem se datům často přiřazují i další

metainformace či příznaky. Mezi ně patří např. údaje o tom, zda je daná informace

platná trvale (alergie u pacienta) či dočasně (zvýšená teplota), nebo zda jsou data

urgentní (výsledky vyšetření na JIP) či nikoli (faktura). [5]

Elementárními zdravotnickými daty jsou samozřejmě i obrazové a další

záznamy pocházející z různých vyšetření (RTG, MRI, EKG apod.) či zvukové a

obrazové záznamy, pocházející např. z psychologických či psychiatrických vyšetření.
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4. Kvalita dat

Nejen zdravotnická, ale i veškerá další data mají řadu vlastností, které v součtu

určují jejich kvalitu. Tyto vlastnosti lze jinak též označit za metriky kvality dat. [6]

Kvalita dat do značné míry rozhoduje o jejich užitečnosti ve chvíli, kdy jsou využívána

k rozhodování, výpočtům či jakékoli jiné činnosti; rozhodnutí učiněné na základě

zastaralých údajů nebo výpočet provedený s nesprávnými daty s největší


[…]


komunikováno pomocí protokolu SOAP přes HTTP/HTTPS, což je využíváno pro

některé již existující komunikační kanály a jedná se o ideální způsob přenosu dat ve

formátu XML. Na straně aplikace AutoExport půjde o další klientskou třídu pro

komunikaci a odesílání dat (viz kapitola 9.3.3), která naváže jednosměrnou komunikaci

s webovou službou na straně ZČU či jiného případného zařízení, určenou pro příjem a

ukládání či zpracování dat a odešle na ni data. Implementace této webové služby může

být díky vlastnostem protokolu SOAP víceméně libovolná, dokud bude poskytovat

příslušné rozhraní webové služby.

11.1 Návrh webové služby

Ačkoli je celá tato část práce zatím ve fázi návrhu, parametry, požadavky na

funkčnost i předpokládané technické řešení webové služby pro příjem dat jsou již

z většiny známy a lze tak předeslat podobu řešení.

11.1.1 Požadavky na funk čnost webové služby

Webová služba bude určena čistě pro příjem dat, bude tedy podporovat pouze

jednosměrnou komunikaci, kdy na ni klientská třída AutoExport odešle data a nebude

vracet žádnou odpověď. Server s webovou službou by měl být následně schopen data

zpracovat některými z následujících způsobů:

- Rozparsovat XML a uložit do databáze včetně dalších metadat (časová značka

přijetí, odesílající klient apod.) Tato možnost předpokládá, že budou zasílána

data o známé struktuře (např. klinické zprávy), pouze převedená do nově

navrženého formátu.

- Uložit kompletní XML do databáze jakožto řetězec, opět včetně příslušných

metadat.
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- Přeposlat data jinému systému (např. SITS), samozřejmě v případě potřeby před

přeposláním konvertovat na formát požadovaný koncovým systémem.

V případě implementace více možností by volba způsobu zpracování měla proběhnout

automaticky na základě obsahu přijatých dat dle pravidel, předem definovaných

v aplikaci.

Vzhledem k citlivosti lékařských dat je nutné zajistit bezpečnost, což znamená

autorizaci, autentikaci a šifrovanou komunikaci. Všechny tyto funkce zajišťuje rozšíření

protokolu SOAP s názvem Web Service Security, které již bylo zmíněno výše.

11.1.2 Technické řešení webové služby

Z technického hlediska bude server webové služby představován pravděpodobně

webovou aplikací, postavenou na platformě Java Enterprise Edition, jako databáze bude

sloužit Oracle. Samozřejmě by bylo možné využít i jiných technologií (např. PHP +

MySQL), pokud by to bylo z nějakého důvodu požadováno.

Aplikace bude nasazena na fyzickém či virtuálním serveru na ZČU a bude

poskytovat příslušné rozhraní, definované standardně pomocí WSDL. Rovněž bude

zajišťovat veškeré funkce pro zpracování a ukládání dat.
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11.1.3 Rozhraní webové služby

Předběžná podoba rozhraní uvažované webové služby je definována pomocí

WSDL na obrázku 11.1. Obrázek slouží pouze pro představu, nejsou tedy ještě vyřešeny

některé dílčí požadavky, jako je zmiňované zabezpečení.

Obr. 11.1 – Návrh rozhraní webové služby
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11.2 Návrh dalšího rozší ření AutoExport

Rozšíření bude spočívat v doplnění další třídy a úpravách stávajícího kódu

obdobně, jako tomu bylo při vytváření třídy pro generování nově navrženého formátu.

11.2.1 Třída TdmZCUSender

Tato třída bude kopírovat principy, nastavené již existujícími třídami pro

komunikaci pomocí webových služeb. Vstupním bodem bude funkce Process

(TMultiQuery *pQryExport, AnsiString &pBuffer, AnsiString &pKodChyby, AnsiString

&pTextChyby), jež načte zformátovaná data z bufferu a zavolá funkci SendData.

Funkce SendData využije komponenty TipsSOAPS k sestavení SOAP

požadavku a jeho odeslání na server webové služby. Sestavení hlavičky, obálky i těla

požadavku, stejně jako jeho samotné odeslání, je v této komponentě prováděno pomocí

příslušných funkcí a je poměrně intuitivní.

11.2.2 Úpravy stávajícího kódu

Samozřejmě bude nutné doplnit třídu TdmKonfig a ErrorFiles o konstanty pro

komunikaci typu „ZCU“ a její chybové stavy. Zásadní pak bude opět rozšíření

TdmExportManager o podporu nového způsobu komunikace.

51

12. Závěr

Práce dokonale splnila svůj primární účel. Poskytuje náhled do problematiky

zdravotnických dat se zaměřením na standardy pro ukládání a výměnu těchto dat, a to

včetně popisu těch standardů, které jsou relevantní pro prostředí českého zdravotnictví a

v něm používaných zdravotnických informačních systémů. Analyzuje různé verze

informačního systému Medicalc, přičemž se zaměřuje především na způsoby a možnosti

exportu, importu a obecně výměny dat při použití tohoto systému.

V druhé části se pak práce zabývá možnostmi rozšíření této funkčnosti o nový

formát exportu dat, který bude možné využít pro přenos některých dat z tohoto systému

na ZČU a některé jeho části zároveň budou užitečné i pro dodavatele systému, tedy

společnost Medicalc software s.r.o. Diskutuje navržené možnosti a jejich výhody a

nevýhody a u některých z nich ověřuje možnosti jejich realizace.

U vybrané možnosti v podobě úpravy aplikace AutoExport provádí analýzu

současného stavu této aplikace včetně zběžné dokumentace a zabývá se rozšířením její

funkčnosti. Navrhuje nový formát, vhodný pro export libovolných dat ze systému a

implementuje funkčnost pro generování a ukládání tohoto formátu, kterážto je nyní plně

k dispozici. Na závěr se zabývá možnostmi přenosu tohoto formátu po síti, které však

zatím nebyly zrealizovány.
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