# Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor/autorka práce: **Petr Žák**

Název práce: **Sběr zdravotnických dat**

Aktivita studenta

Diplomant byl po celou dobu zpracování své diplomové práce aktivní a plnil požadavky dle aktuální potřeby v oblasti zpracování zdravotnických dat. Jednotlivé části práce odevzdával v předepsaných termínech.

Spolupráce s vedoucím

Student aktivně spolupracoval s vedoucím práce, především byl ve stálém kontaktu s externím konzultantem. Zpracovával a dále rozvíjel navržené postupy a řešení. V rámci diskuse aktivně reagoval na připomínky.

Původnost práce a práce související

Cílem práce je zajištění výměny heterogenních zdravotnických dat mezi různými zdravotnickými informačními systémy na základě aktuálních standardů výměny zdravotnických dat. Po prostudování teoretických podkladů této poměrně složité úlohy bylo přistoupeno k implementaci vybraných metod umožňující přenos dat z nemocničního informačního systému Fakultní nemocnice v Plzni do dalších určených systémů. Diplomant analyzoval způsob získávání, přenosu a ukládání dat z informačního systému Medicalc za účelem jejich dalšího zpracování a využití v jiných systémech, především tedy aplikace a řešení k tomuto účelu vytvořené a využívané. Jedná se o originální postup, který není v nemocničních informačních systémech běžně dostupný.

Kvalita řešení

Kvalita řešení je po analytické stránce výborná, praktické řešení je nejlepší z možných. Zde je nutno brát v úvahu velmi nesourodé prostředí, různé verze softwarových produktů a následný problém s kompatibilitou, bezpečností a rychlostí přenosu apod. V práci je popsán optimální přístup k řešení, který v současné době za daných podmínek nelze realizovat.

Využitelnost dosažených výsledků

Výsledky práce jsou již implementovány v systému Medicalc a přenos dat umožňuje další výzkumné aktivity jak ve FN Plzeň, tak v oblasti medicínské informatiky na ZČU FAV-NTIS.

Splnění zadání

Zadání práce bylo dle aktuálních požadavků na diplomanta splněno.

Navrhuji hodnocení známkou **v ý b o r n ě** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 20.8.2015

Doc. Dr. Ing. Jana Klečková